

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 株式会社 守谷商会

上場取引所 東

コード番号 1798 URL <http://www.moriva-s.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 隆三

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 町田 充徳

TEL 026-226-0111

四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	21,865	14.9	△107	—	△55	—	△43	—
25年3月期第3四半期	19,025	△13.7	△114	—	△42	—	△55	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 △48百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 △62百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△3.99	—
25年3月期第3四半期	△5.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	19,395	4,834	4,834	4,926	24.9	441.34
25年3月期	18,790	4,926	4,926	—	26.2	449.75

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 4,834百万円 25年3月期 4,926百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,000	14.4	250	—	250	—	200	—	18.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	11,300,000 株	25年3月期	11,300,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	346,016 株	25年3月期	346,016 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	10,953,984 株	25年3月期3Q	10,953,984 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、いわゆるアベノミクス効果や日銀の金融緩和政策により円安、株高が進み、政府が平成13年3月に戦後初めてデフレを既定して以来10年以上に亘るデフレ経済の低迷状態からようやく抜け出す動きが強まり、地方経済にも薄日が射し始めました。更に昨年9月に平成32年のオリンピック、パラリンピックの東京開催が決定されたことにより、内需関連企業への波及効果にも期待が寄せられるなど景気は明るさを取り戻し始めました。一方、個人消費は円安に伴う食料品等の生活用品の値上がりなどに加え、未だ家計の改善感が乏しいため、持ち直しつつあるものの力強さに欠ける状況で推移しました。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、政府の経済対策による公共投資の底堅い動きに加え、民間設備投資についてもようやく改善の兆しが見られるなど受注環境は回復基調で推移しましたが、今年4月の消費増税により腰折れする懸念も拭えず、収益面においては円安、震災需要などによる建設資材や労務単価の高騰により依然として厳しい状況が続いています。

このような環境下であって、当社グループの連結業績は売上高につきましては21,865百万円（前年同四半期比14.9%増）となりました。損益面では、営業損失107百万円（前年同四半期は114百万円の営業損失）、経常損失55百万円（前年同四半期は42百万円の経常損失）、四半期純損失43百万円（前年同四半期は55百万円の四半期純損失）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結累計期間末の総資産は、未成工事支出金・不動産事業支出金が増加したこと等により前連結会計年度末に比べ605百万円増の19,395百万円となりました。有利子負債は、前連結会計年度末に比べ2,500百万円増の3,500百万円となりました。

なお、純資産は、前連結会計年度末に比べ92百万円減の4,834百万円となり、自己資本比率は24.9%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年11月8日に公表の業績予想から変更はありません。

なお、実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済情勢・需要動向等の変化、金融情勢の変化、地価の大幅な変動等があります。また、要因はこれらに限定されるものではありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,269,660	3,586,326
受取手形・完成工事未収入金等	6,267,145	6,445,625
販売用不動産	776,627	106,019
未成工事支出金	306,284	1,226,157
不動産事業支出金	—	1,859,180
その他	195,812	365,673
貸倒引当金	△6,087	△356
流動資産合計	12,809,442	13,588,625
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,522,560	2,522,560
その他	1,455,155	1,410,562
有形固定資産合計	3,977,716	3,933,123
無形固定資産		
	34,081	33,482
投資その他の資産		
その他	2,210,746	2,066,348
貸倒引当金	△241,946	△225,983
投資その他の資産合計	1,968,800	1,840,365
固定資産合計	5,980,597	5,806,970
資産合計	18,790,040	19,395,596
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	9,076,436	7,059,600
短期借入金	1,000,000	3,300,080
未払法人税等	28,473	26,857
未成工事受入金	1,268,728	1,695,298
不動産事業受入金	—	55,679
賞与引当金	67,939	17,490
完成工事補償引当金	39,317	49,503
その他	442,574	272,718
流動負債合計	11,923,469	12,477,228
固定負債		
長期借入金	—	199,920
退職給付引当金	704,659	739,380
入会保証預り金	866,650	838,950
その他	368,742	305,670
固定負債合計	1,940,052	2,083,921
負債合計	13,863,522	14,561,149

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,712,500	1,712,500
資本剰余金	1,341,130	1,341,130
利益剰余金	1,853,080	1,765,593
自己株式	△43,855	△43,855
株主資本合計	4,862,855	4,775,367
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	63,661	59,078
その他の包括利益累計額合計	63,661	59,078
純資産合計	4,926,517	4,834,446
負債純資産合計	18,790,040	19,395,596

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成24年4月1日 至平成24年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年12月31日）
売上高	19,025,164	21,865,902
売上原価	17,812,912	20,761,796
売上総利益	1,212,252	1,104,106
販売費及び一般管理費	1,326,562	1,211,260
営業損失（△）	△114,310	△107,154
営業外収益		
受取利息	817	580
受取配当金	9,014	18,695
受取賃貸料	19,095	19,160
入会保証預り金償還益	46,531	15,470
複合金融商品評価益	—	9,546
その他	15,377	15,148
営業外収益合計	90,837	78,602
営業外費用		
支払利息	19,196	23,971
その他	297	2,813
営業外費用合計	19,493	26,784
経常損失（△）	△42,966	△55,337
特別利益		
投資有価証券売却益	1,760	42,031
特別利益合計	1,760	42,031
税金等調整前四半期純損失（△）	△41,206	△13,305
法人税、住民税及び事業税	16,614	28,969
法人税等調整額	△1,877	1,397
法人税等合計	14,737	30,366
少数株主損益調整前四半期純損失（△）	△55,944	△43,671
四半期純損失（△）	△55,944	△43,671

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成24年4月1日 至平成24年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年12月31日）
少数株主損益調整前四半期純損失（△）	△55,944	△43,671
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,599	△4,583
その他の包括利益合計	△6,599	△4,583
四半期包括利益	△62,543	△48,255
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△62,543	△48,255
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

受注高

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
建築事業（千円）	17,810,999	20,789,173（16.7%増）
土木事業（千円）	3,838,909	4,654,401（21.2%増）
不動産事業（千円）	60,520	52,359（13.5%減）
その他の事業（千円）	157,118	160,883（2.4%増）
合計（千円）	21,867,547	25,656,817（17.3%増）

売上高

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
建築事業（千円）	14,446,354	16,040,032（11.0%増）
土木事業（千円）	4,360,212	5,571,131（27.8%増）
不動産事業（千円）	61,480	93,855（52.7%増）
その他の事業（千円）	157,118	160,883（2.4%増）
合計（千円）	19,025,164	21,865,902（14.9%増）

繰越高

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間末 (平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間末 (平成25年12月31日)
建築事業（千円）	11,670,971	16,985,573（45.5%増）
土木事業（千円）	3,688,060	3,958,549（7.3%増）
不動産事業（千円）	—	—（—）
その他の事業（千円）	—	—（—）
合計（千円）	15,359,031	20,944,122（36.4%増）

（注）セグメント間の取引については相殺消去しております。